
7,,:ii  POR/  

1  ,  CI ( 

«re: 	
' Y.::.1.•  : , 

, 

PWR 

REPÚBLICA  DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  0 5 0 8  -2023IG0B.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Piura'  18 AGO 2023  

VISTOS: 

Resolución Directoral Regional N° 0206-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR de fecha 04 
mayo de 2023, informe N°577-2023/GOB.REG.PIURA-440010-440015-440015.02, de fecha 24 
julio del 2023, y demás actuados en un total de quince (15) folios útiles; 

CONSIDERANDO: 

skANSPo" 
f1 	

. 

414 os. /e cp 	 Que, de acuerdo a García de Enterría y Tomás-Ramón Fernández, el acto rectificado 
1. equirá teniendo el mismo sentido después de la rectificación. La 	única finalidad es eliminar 11:17714 

I:-  los errores de tipeo  o de suma con el fin de evitar cualquier equivocación. En ese sentido, se 
podría sostener que un error es corregible si es que con su corrección no se afecta el sentido del 
actol; 

Que, con Resolución Directoral Regional N°0058-2022-GOB-REG-PIURA-DRTyC-DR, de fecha 01 
de marzo de 2022 se autorizó a la ECSAL" CENTRO MÉDICO SUAVAL  SAC",  para que funcione 
como entidad calificada para expedir certificados de salud para la toma de exámenes de aptitud 
psicosomática para la obtención de licencias de conducir de vehículos automotores en las 
diferentes categorías; 

Asimismo, Morón Urbina señala, citando a Forsthoff, lo siguiente: "En términos generales 
parece que todo acto administrativo afectado de irregularidad debe ser declarado defectuoso. Pero 
hay irregularidades respecto de las cuales carecería de todo fundamento racional atribuirles un 
efecto sobre la eficacia jurídica. Citemos, por ejemplo: las erratas en la escritura, la designación 
errónea del destinatario, pero sin que subsista duda sobre su identidad personal, la cita de una ley 
alegada con mención equivocada del artículo o de la página del Boletín Oficial (siempre que sea 
fácil determinar el sentido de lo alegado),  etc.  En todos estos casos se trata de faltas sin 
importancia que, con arreglo al lenguaje común, habría que llamar equivocaciones, que en  
ningún modo pueden convertir en defectuoso el acto administrativo, y cuyo efecto, por 
tanto, no puede ser la inexistencia ¡urídica del mismo, sino la mera necesidad de  
corregirlas"2; 

En tal sentido, considerando que un lapsus scribam es un error intrascendente, que no 
puede alterar el sentido jurídico de la decisión, y considerando que no es un tema de interpretación 
de Ley, y que de lege data, el artículo 212 de la Ley N2 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, prescribe que los errores material o aritmético en los actos administrativos 
pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión, 

García De Enteiria, Eduardo y Fernández Rodríguez, Tomás-Ramón. Curso de Derecho Administrativo, Duodécima edición. Madrid: Civiles 
Ediciones, 2005, p. 667 
2 
 Morón Urbina, Juan Carlos. Comenta ríos a la Ley del Procedimiento Administrativo General.  Op.  cit.  pp.  609 y 610. 



STAFF MEDICO: 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS D.N.I COLEGIATURA  

1 DIRECTOR 	MÉDICO 	/ 	EVALUACIÓN 
CLÍNICA 

WILLIAM 	HALLEY 	SUAREZ 
NAQUICHE 

43567543 059043 

AURELIA GONZALES CALLE 72223467 089066 

JHOSELYN KARINA DONAYRE 
FERREYRA  

70086708 081830 

JIMMY 	ANGEL 	CHINGUEL 
YESQUEN 

71462335 089091 

2 MÉDICO 	RESPONSABLE 	DE 
ELENA LUNA ROJAS 42433243 065595 

REPÚBLICA  DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  0 5 O 8  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Piura, 18 AGO 2023  
siendo así, corresponde a esta Dirección Regional de Transporte y Comunicación realizar la 
rectificación de oficio de error material existente en la Resolución Directoral N° 0206-
2023/GOB.REG.PIURA-DRTvC-DR,  de fecha 04 de mayo de 2023; 

Que, habiéndose detectado el error material existente en la Resolución Directoral Regional N°0206-
2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR, de fecha 04 de mayo de 2023; y estando en lo sustentado en el informe 
N°577-2023/GRP-440010-440015-440015.02, de fecha 24 de julio de 2023 la Unidad de Circulación y 
Seguridad Vial; emite su pronunciamiento declarando procedente la rectificación de oficio de la Resolución 
Directoral Regional N°0206-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR, de fecha 04 de mayo de 2023; Por lo que 
corresponde efectuar la rectificación pertinente, de acuerdo a lo siguiente: 

DICE:  

Que, en la parte considerativa, DICE: 

Que, al amparo de lo señalado en el literal I) del artículo 30° del reglamento de 
Organización y Funciones (ROF), La Unidad de Circulación y Seguridad Vial, emite su 
pronunciamiento mediante Informe N° 303-2023/GRP-440010-440015.02 de fecha 18 de abril de 
2023, recomendando declarar procedente lo solicitado por la ECSAL "CENTRO MÉDICO SUAVAL 

skRNS P  
ft"-  SAC,"  en consecuencia, MODIFICAR la Resolución Directoral Regional N°0738-2022- 

, "11, GOB.REG.PIURA-DRTCP-DR de fecha 15 de diciembre de 2022 quedando el staff médico de 
= • cuerdo a siguiente detalle: 



,-quk A  

REPÚBLICA  DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  -0508  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Plura'  18 AGO 2023  
EVALUACIÓN 	OFTALMOLÓGICA 	Y 
CLÍNICO TOMAS 	JESUS 	TUME 

ESPINOZA 
71451072 085920 

3 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACIÓN 
OFTALMOLÓGICA, 	OTORRINOLÓGICA, 
AUDITIVO Y CLÍNICO. 

ANA 	LUCIA 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655909 076272 

MINDY 	ELENA 	YOVERA 
SERNAQUE 

44566000 071659 

DANIELA 	DEL 	PILAR 
VALDIVIEZO LINARES 

70424924 61860 

SHEYLA 	BRIGETH 	ESTEVES 
MARCELO 

47398312 074651 

XIMENA 	ROSARIO 	ARBAIZA 
MEJÍA  

41877970 062334 

VICTOR 	HUGO 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655907 079186 

LUIS 	MIGUEL 	ORDINOLA 
NUÑEZ  

47828771 081481 

4 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACION 
TOXICOLÓGICA 

MARIA  LOURDES HERNANDEZ 
CARMEN  

42753946 18056 

KATHERINE 	GIULIANA 
ALVARADO MOSCOL 

44817481 16806 

PEDRO 	PIERO 	TAVARA 
FLORES 

72857064 26462 

KARLA 	MARIBEL 	CASTILLO 
PEÑA 

40569463 20056 

5 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACIÓN 
PSICOLÓGICO 

AMBULAY 	ATOCHE 	IRIS 
MARIELLA 

40201287 7542 

DEBE DECIR: 
Que, al amparo de lo señalado en el literal I) del artículo 30° del reglamento de 

Organización y Funciones (ROE), La Unidad de Circulación y Seguridad Vial, emite su 
pronunciamiento mediante Informe N° 303-2023/GRP-440010-440015.02 de fecha 18 de abril de 
2023, recomendando declarar procedente lo solicitado por la ECSAL "CENTRO MÉDICO 
SUAVAL  SAC,"  en consecuencia MODIFICAR la Resolución Directoral Regional N°0738-2022-
GOB.REG.PIURA-DRTCP-DR de fecha 15 de diciembre de 2022 quedando el staff médico de 
acuerdo a siguiente detalle: 



REPÚBUCA DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  0 5 08.  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Plura'  18 AGO 2023 

STAFF MEDICO: 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS D.N.I COLEGIATURA  

1 

›\ 

DIRECTOR MÉDICO I EVALUACIÓN 
CLÍNICA 

WILLIAM 	HALLEY 	SUAREZ 
NAQUICHE 

43567543 059043 

AURELIA GONZALES CALLE 72223467 089066 

JHOSELYN KARINA DONAYRE 
FERREYRA  

70086708 081830 

JIMMY 	ANGEL 	CH1NGUEL 
YESQUEN 

71462335 089091 

2 MÉDICO RESPONSABLE DE 
EVALUACIÓN OFTALMOLÓGICA, 
OTORRINOLÓGICA Y CLÍNICO 

ELENA LUNA ROJAS 42433243 065595 

TOMAS 	JESUS 	TUME 
ESPINOZA 

71451072 085920 

3 RESPONSABLE DE EVALUACIÓN 
OFTALMOLÓGICA, OTORRINOLÓGICA, 

AUDITIVO Y CLÍNICO. 

ANA 	LUCIA 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655909 076272 

MINDY 	ELENA 	YOVERA 
SERNAQUE 

44566000 071659 

DANIELA 	DEL 	PILAR 
VALDIVIEZO LINARES 

70424924 61860 

SHEYLA 	BRIGETH 	ESTEVES 
MARCELO 

47398312 074651 

XIMENA 	ROSARIO 	ARBAIZA 
MEJÍA  

41877970 062334 

VICTOR 	HUGO 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655907 079186 

LUIS 	MIGUEL 	ORDINOLA 
NUÑEZ 

47828771 081481 



N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS D.N.I COLEGIATURA  

1 DIRECTOR MÉDICO / EVALUACIÓN 
CLÍNICA 

WILLIAM 	HALLEY 	SUAREZ 
NAQUICHE 

43567543 059043 

AURELIA GONZALES CALLE 72223467 089066 

JHOSELYN KARINA DONAYRE 
FERREYRA  

70086708 081830 

JIMMY 	ANGEL 	CHINGUEL 
YESQUEN 

71462335 089091 

PIUR 

REPÚBLICA  DEL PERU  

iyátiSPoN
r 

 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° -  0 5 08  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Piva  18  AGO  2023  

MARIA  LOURDES HERNANDEZ 42753946 18056 
CARMEN  

KATHERINE 	GIULIANA 44817481 16806 
ALVARADO MOSCOL 

4 RESPONSABLE DE EVALUACION 
PSICOLÓGICA PEDRO 	PIERO 	TAVARA 72857064 26462 

FLORES 

KARLA 	MARIBEL 	CASTILLO 40569463 20056 
PEÑA 

5 RESPONSABLE DE EVALUACIÓN AMBULAY 	ATOCHE 	IRIS 40201287 7542 
TOXICOLÓGICO MARIELLA 

Que, en la parte Resolutiva DICE: 

RTÍCULO TERCERO: MODIFICAR el artículo cuarto de la Resolución Directoral Regional 
0738-2022/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR de fecha 15 de diciembre de 2022, por las razones 
uestas en la parte considerativa de la presente Resolución, precisando que el staff médico 

Jrejstará conformado de la siguiente manera: 
s?' 

STAFF MEDICO: 



2 MÉDICO RESPONSABLE DE 
EVALUACIÓN OFTALMOLÓGICA Y 

CLÍNICO 

ELENA LUNA ROJAS 42433243 065595 

TOMAS 	JESUS 	TUME 
ESPINOZA 

71451072 085920 

3 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACIÓN 
OFTALMOLÓGICA, 	OTORRINOLÓGICA, 
AUDITIVO Y CLÍNICO. 

ANA 	LUCIA 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655909 076272 

MINDY 	ELENA 	YOVERA 
SERNAQUE 

44566000 071659 

DANIELA 	DEL 	PILAR 
VALDIVIEZO LINARES 

70424924 61860 

SHEYLA 	BRIGETH 	ESTEVES 
MARCELO 

47398312 074651 

XIMENA 	ROSARIO 	ARBAIZA 
MEJÍA  

41877970 062334 

VICTOR 	HUGO 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655907 079186 

LUIS 	MIGUEL 	ORDINOLA 
NUÑEZ  

47828771 081481 

4 RESPONSABLE 
TOXICOLOGIC° 	

DE 	EVALUACION 

MARIA  LOURDES HERNANDEZ 
CARMEN  

42753946 18056 

KATHERINE 	GIULIANA 
ALVARADO MOSCOL 

44817481 16806 

PEDRO 	PIERO 	TAVARA 
FLORES 

72857064 26462 

KARLA 	MARIBEL 	CASTILLO 
PEÑA 

40569463 20056 

5 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACIÓN 
PSICOLÓGICO 

AMBULAY 	ATOCHE 	IRIS 
MARIELLA 

40201287 7542 

,1,9sPo 
471  

OFD4  A DE 

GAL 
•sv- 

PiuRp1/4  

•WCi Oft 
TI4ANSpORTE 

RR 

frtUFLA 

REPÚBLICA  DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL  REGIONAL N°  0 5 08,  -2023IG0B.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Plura, 	18 AGO 2023 



REPÚBLICA  DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° • 0 5 0a  -2023/GOB.REG.F'IURA-DRTyC-DR 

Plura'  18 AGO 2023  

DEBE DECIR: 

ARTÍCULO TERCERO: MODIFICAR el artículo cuarto de la Resolución Directoral Regional 
N°0738-2022/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR de fecha 15 de diciembre de 2022, por las razones 
expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución, precisando que el staff médico 
estará conformado de la siguiente manera: 

STAFF MEDICO: 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS D.N.I COLEGIATURA  

1 

?  

DIRECTOR 	MÉDICO 	/ 	EVALUACIÓN 
CLÍNICA 

WILLIAM 	HALLEY 	SUAREZ 
NAQUICHE 

43567543 059043 

AURELIA GONZALES CALLE 72223467 089066 

JHOSELYN KARINA DONAYRE 
FERREYRA 

70086708 081830 

JIMMY 	ANGEL 	CHINGUEL 
YESQUEN 

71462335 089091 

2 MÉDICO 	RESPONSABLE 	DE 
EVALUACIÓN 	OFTALMOLÓGICA, 
OTORRINOLÓGICA Y CLÍNICO 

ELENA LUNA ROJAS 42433243 065595 

TOMAS 	JESUS 	TUME 
ESPINOZA 

71451072 085920 

3 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACIÓN 
OFTALMOLÓGICA, 	OTORRINOLÓGICA, 
AUDITIVO Y CLÍNICO. 

ANA 	LUCIA 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655909 076272 

MINDY 	ELENA 	YOVERA 
SERNAQUE 

44566000 071659 

DAN I ELA 	DEL 	PILAR 
VALDIVIEZO LINARES 

70424924 61860 

SHEYLA 	BRIGETH 	ESTEVES 
MARCELO 

47398312 074651 

XIMENA 	ROSARIO 	ARBAIZA 
MEJÍA 

41877970 062334 



1,0SPOi, 

OFICIN 
i SE 

11-r  

PUS'  

REPÚBLICA  DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL  REGIONAL N° _ 0  5 0 	-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Piura,  18 AGO 2023 

VICTOR 	HUGO 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655907 079186 

LUIS 	MIGUEL 	ORDINOLA 
NUÑEZ  

47828771 081481 

4 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACION 
PSICOLÓGICA 

MARIA  LOURDES HERNANDEZ 
CARMEN  

42753946 18056 

KATHERINE 	GIULIANA 
ALVARADO MOSCOL 

44817481 16806 

PEDRO 	PIERO 	TAVARA 
FLORES 

72857064 26462 

KARLA 	MARIBEL 	CASTILLO 
PEÑA 

40569463 20056 

• 
5 RESPONSABLE 	DE 	EVALUACIÓN 

TOXICOLÓGICO 
AMBULAY 	ATOCHE 	IRIS 
MARIELLA 

40201287 7542 

En consecuencia corresponde rectificar el error material advertido en la Resolución Directoral 
Regional N° 0206-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR defecha 04 mayo de 2023, al amparo de lo 
señalado en el numeral 212.1 del artículo212 de Texto Único de Procedimiento Administrativo General N° 
27444 del TUO de la LPAG. 

Con la visación de la Dirección de Transportes Terrestres, Oficina de Asesoría Legal y Unidad de 
Circulación y Seguridad Vial; 

En uso de las atribuciones conferidos a este Despacho por Ordenanza Regional N°348-
2016/GOB.REG.PIURA-DR de fecha 01 de abril del 2016 y las facultades otorgadas por Resolución Ejecutiva 
Regional N° 524-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR, de fecha 31 de mayo 2023; corresponde a este 
despacho resolver la presente causa. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: RECTIFICAR el error material consignado en la parte considerativa y resolutiva de la 
Resolución Directoral Regional N°0206-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR, de fecha 04 de mayo 2023; 
conforme se detalla a continuación: 



REPÚBLICA  DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° — 0 5 08  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Piura'  18 AGO 2023 
STAFF MEDICO: 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS D.N.I COLEGIATURA  

1 DIRECTOR MEDICO / EVALUACIÓN 
CLÍNICA 

WILLIAM 	HALLEY 	SUAREZ 
NAQUICHE 

43567543 059043 

AURELIA GONZALES CALLE 72223467 089066 

JHOSELYN KARINA DONAYRE 
FERREYRA  

70086708 081830 

JIMMY 	ANGEL 	CHINGUEL 
YESQUEN 

71462335 089091 

2 MÉDICO RESPONSABLE DE 
EVALUACIÓN OFTALMOLÓGICA, 
OTORRINOLÓGICA Y CLÍNICO 

ELENA LUNA ROJAS 42433243 065595 

TOMAS 	JESUS 	TUME 
ESPINOZA 

71451072 085920 

3 RESPONSABLE DE EVALUACIÓN 
OFTALMOLÓGICA, OTORRINOLÓGICA, 

AUDITIVO Y CLÍNICO. 

ANA 	LUCIA 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655909 076272 

MINDY 	ELENA 	YOVERA 
SERNAQUE 

44566000 071659 

DANIELA 	DEL 	PILAR 
VALDIVIEZO LINARES 

70424924 61860 

SHEYLA 	BRIGETH 	ESTEVES 
MARCELO 

47398312 074651 

XIMENA 	ROSARIO 	ARBAIZA 
MEJÍA  

41877970 062334 

VICTOR 	HUGO 	RAMIREZ 
MOGOLLON 

70655907 079186 

LUIS 	MIGUEL 	ORDINOLA 
NUÑEZ 

47828771 081481 



GOWE 
:bretón Repenal 	 Iones- Piura 

. Nizama Garcia 
84568 

RECTOR REGIONAL 

•rit4. 

REPÚBLICA  DEL PERU  

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° -  0 5 08  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR 

Piura,  18 AGO 2023 

4 RESPONSABLE DE EVALUACION  
PSICOLÓGICA 

MARIA  LOURDES HERNANDEZ 
CARMEN 

42753946 18056 

KATHERINE 	GIULIANA 
ALVARADO MOSCOL 

44817481 16806 

PEDRO 	PIERO 	TAVARA 
FLORES 

72857064 26462 

KARLA 	MARIBEL 	CASTILLO 
PEÑA 

40569463 20056 

5 RESPONSABLE DE EVALUACIÓN 
TOXICOLÓGICO 

AMBULAY 	ATOCHE 	IRIS 
MARIELLA 

40201287 7542 

ARTÍCULO SEGUNDO: MANTENER vigente los demás extremos que contiene la Resolución 
Directoral Regional N°0206-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR de fecha 04 de mayo de 2023; 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER la publicación de la presente Resolución Directoral Regional, 
en el portal  Web  de la Dirección Regional de Transporte de Comunicaciones  www.drtcp.qob.pe  

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución a la parte interesada 
en su domicilio ubicado en Urbanización 4 de Enero, Calle los Ceibos N°110 Mz C lote 06 Distrito, 
Provincia y Departamento de Piura, haciendo de conocimiento a la Gerencia Regional de 

. Infraestructura del Gobierno Regional de Piura, Dirección General de Transporte Terrestre, la 
Dirección de Circulación y Seguridad Vial-MTC, a la Superintendencia de Transporte de Personas, 

\ Carga y Mercancías-SUTRAN, Dirección de Transporte Terrestre Piura, a la Unidad de Circulación 
Seguridad Vial de la Dirección de Transporte Piura, debiendo inscribirse en el Registro 

Administrativo correspondiente; 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

